
RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL – RDA
CARGILL UNIDADE TRÊS LAGOAS

APRESENTAÇÃO PARA A COMUNIDADE

26 de outubro de 2017



COPYRIGHT©PÖYRY

· Avaliação do desempenho ambiental, nos eixos ambiental, social e econômico da fábrica;

· Informar os resultados dos Planos, Programas e Monitoramentos realizados pela Cargill;

· Divulgar para as partes interessadas e comunidade local;

· Atender as condicionantes das
licenças ambientais da Cargill
junto ao IMASUL:

– RLO nº 197/2016, e

– LI nº 84/2015.

Período de Avaliação:

1 ano

2°semestre de 2016 e

1° semestre de 2017

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

Objetivo



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

1. Introdução

2. Informações Gerais

3. Descrição Geral da Unidade

4. Avaliação de Desempenho

üAmbiental

üSocial

üEconômico

Estrutura



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

4

INTRODUÇÃO



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

· A fábrica da Cargill está localizada
no Parque Industrial de Três
Lagoas/MS.

· Rua Egídio Thomé n° 5.700.

· Nas margens do rio Paraná, próximo
à usina de Jupiá.

5

Informações Gerais



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

Equipe da Cargill - Unidade de Três Lagoas

Renzo Pinto
Superintendente da planta

Franciele Dias
Meio ambiente

Cesar Flores
Responsável Técnico

Talitha Capello
Comunicação Social



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

· A Cargill é certificada com o selo ISCC –
International Sustainability Carbon Certification
(Certificação Internacional de Sustentabilidade e
Carbono) para produção de biodiesel.

· Requisitos rigorosos de sustentabilidade e
rastreabilidade.

· O selo exige uma gestão de toda a cadeia de valor
do produto, desde a fazenda até o porto.

Certificações Cargill Três Lagoas

Planta de Biodiesel Três Lagoas

Certificação Europeia

Exigência mínima: 50% redução de CO2

Biodiesel Cargill: 62% redução de CO2 12% acima do exigido
ü Excelente índice



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

Outras Certificações da Cargill em Três Lagoas

• Laboratório certificado para análises
de biodiesel

Inmetro ISO
17.025

• Para os produtos destinados a
alimentação animal

Certificação
GMP*

• Produtos de acordo com a
orientação da lei judaica

Certificação
Kosher

• Produtos de acordo com a
orientação da lei IslâmicaCertificação Halal

* ”Good Manufacturing Practices” – Boas práticas de produção



COPYRIGHT©PÖYRY

RELATÓRIO DE DESEMPENHO AMBIENTAL - RDA

Descrição Geral da Unidade

Processamento
de grãos

Soja Grãos

Laminados
Extração

hexano

FARELO

GLICERINA
BRUTA

ÓLEO Refino  do
óleo

Planta de
Biodiesel

Óleo

metanol

BIODIESEL

2.450 t/dia

600 t/dia

600 t/dia

80 t/dia

3.200 t/dia



AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

AMBIENTAL



COPYRIGHT©PÖYRY

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO AMBIENTAL

Ø Consumo de água

Ø Efluentes líquidos

Ø Qualidade da água superficial

Ø Qualidade da água subterrânea

Ø Emissões atmosféricas

Ø Qualidade do ar

Ø Energia renovável

Ø Ruído

Ø Resíduos Sólidos

ØFauna e Flora

Principais tópicos



COPYRIGHT©PÖYRY

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO AMBIENTAL

Áreas de Influência

Área de influência Direta – 1,5 km

Área de influência Indireta – 3 km

Meios físico e biótico



COPYRIGHT©PÖYRY

CONSUMO DE ÁGUA E GERAÇÃO DE EFLUENTES

· Abastecimento de água:
- Canal do Rio Paraná
- Poços de água subterrânea

· Efluentes líquidos: Estação de Tratamento
e lançamento no canal hidroviário

- Consumo médio 22% MENOR que previsto

- Geração média12% MENOR que previsto
efluentes em período produtivo

água em período produtivo

Pontos de captação e lançamento
Consumo de água

Geração de efluente

ano anterior

Setembro/2016
Parada geral da fábrica

ano de avaliação



COPYRIGHT©PÖYRY

EFLUENTES LÍQUIDOS

· A Cargill possui uma Estação de Tratamento de Efluentes (ETE), que consiste
em um estágio físico-químico, seguido de tratamento biológico e polimento final.

· O efluente após tratado é lançado de acordo com padrões de lançamento da
Resolução CONAMA nº430/2011 e Deliberação CECA nº36/2012.

· Monitoramento externo para atendimento a legislação: bimestralmente

· Monitoramento interno: aprox. 450 análises mensais

Estação de Tratamento de Efluentes (ETE)

Tratamento físico químico Tratamento biológico



COPYRIGHT©PÖYRY

Estação de Tratamento de Efluentes (ETE)
EFLUENTES LÍQUIDOS

MODIFICAÇÕES REALIZADAS NA ETE
Aumento capacidade para 60 m3/h

2 novos tanques de neutralização

Novo filtro de areiaPlanta do Bio-P (ação do fósforo)
Lagoa de polimento

Novo sistema de aeração
menor consumo de energia

Novo decantador

Efluente final



COPYRIGHT©PÖYRY

LEMBRETE...

Ações já realizadas para redução do fósforo

ü Mudança de coagulante na ETE físico-químico, para remoção de fósforo

ü Adequações no processo (troca do ácido fosfórico pelo ácido cítrico e reuso de
efluentes da refinaria de óleo para redução de fósforo)

ü Projeto realizado em conjunto com a Cargill dos Estados Unidos para a
utilização de nova tecnologia Bio-P de remoção da carga de fósforo

Diagrama do Sistema de Tratamento de Fósforo Planta do Bio-P (ação do fósforo)



COPYRIGHT©PÖYRY

EFLUENTES LÍQUIDOS

• A legislação NÃO estabelecem padrões de emissão para fósforo.
• A Agencia Nacional de Águas (ANA) exigia na outorga carga máxima de 0,09 kg/dia
• Esta exigência foi revogada, em virtude de usos pleiteados serem considerados de

pouca expressão.
• Não há mais exigência legal de emissão de fósforo, mesmo assim a Cargill implantou

a planta de Bio-P e realizou as ações para redução.

Ações da Cargill para redução do fósforo

ano anterior ano de avaliação

Redução média de 79%

Monitoramento de fósforo no efluente final:



COPYRIGHT©PÖYRY

EFLUENTES LÍQUIDOS
Resultados dos principais parâmetros de monitoramentos - Saída da ETE

Máx 40°C
ano anterior ano de avaliação

Temperatura

Potencial Hidrogeniônico- pH

ano anterior ano de avaliação
Limite superior - 9

Limite inferior - 5

Máx 1mL/L

ano anterior ano de avaliação

Sólidos Sedimentáveis

Máx 70 mg/L
ano anterior ano de avaliação

Óleos e Graxas



COPYRIGHT©PÖYRY

EFLUENTES LÍQUIDOS

Resultados dos principais parâmetros de monitoramentos - Saída da ETE

Máx 100 mg/L

ano anterior ano de avaliação

Demanda Bioquímica de Oxigênio - DBO

ano anterior ano de avaliação

Máx 20 mg/L

Nitrogênio Amoniacal

Eficiência de remoção de DBO

Os demais parâmetros
também encontram-se de
acordo com a Resolução

CONAMA 430/2011 e
Deliberação CECA

36/2012



COPYRIGHT©PÖYRY

ÁGUA SUPERFICIAL

· A Cargill realiza monitoramento trimestralmente da água superficial em 5 pontos:

· São monitorados os parâmetros da Res. CONAMA n°357/2005 e Deliberação CECA
n°36/2012.

Monitoramento

P3
Canal hidroviário

P4
Canal hidroviário

P2
Rio Paraná montante

P1
Rio Paraná jusante

P5
Lagoa adjacente

captação

lançamento



COPYRIGHT©PÖYRY

Demanda Bioquímica de Oxigênio - DBO

ÁGUA SUPERFICIAL
Resultados dos principais parâmetros de monitoramento

ano anterior ano de avaliação

Máx 5 mg/L

Min. 5 mg/L

Oxigênio Dissolvido  - OD



COPYRIGHT©PÖYRY

ÁGUA SUPERFICIAL

MARCH 2016
PÖYRY PRESENTATION 22

Resultados dos principais parâmetros de monitoramento
ano anterior ano de avaliação

máx. 9

min. 6

A Cargill realizou ações para redução do fósforo no efluente tratado e houve redução média de 79%.
Haverá continuidade do monitoramento dos efluentes e água superficial.

0,1 0,03

!Fósforo

pH



COPYRIGHT©PÖYRY

0,003

!

ÁGUA SUPERFICIAL

MARCH 2016
23

Resultados dos principais parâmetros de monitoramento

0,003

ano anterior ano de avaliação

Monitoramento fenóis no efluente tratado:

- Verificou-se que as concentrações de
fenol no efluente tratado está bem abaixo
do permitido pela Res. CONAMA 430/2011
e CECA 36.

- Haverá continuidade no monitoramento
das águas superficiais.

Limite 0,5 mg/L

Fenóis
ü Apenas em julho de

2017 foram encontrados
valores elevados de
fenol nos pontos 2, 3, 4
e 5.

ü Amostragem pontual
que deverá será
avaliada na próxima
campanha.



COPYRIGHT©PÖYRY

ÁGUA SUPERFICIAL

Resultados dos principais parâmetros de monitoramento

ü Os solos da região são
ricos em ferro e alumínio,
em época de chuvas
pode ocorrer maior
lixiviação.

ano anterior ano de avaliação
Alumínio Dissolvido

Óleos e Graxas

Ponto Jul-15 Out-15 Fev-16 Abr-16 Jul-16 Out-16 Jan-17 Mai-17 Jul-17

P1 Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente

P2 Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente

P3 Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente

P4 Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente

P5 Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente Ausente

ü Não há presença de
óleos e graxas nos
pontos monitorados.

Máx 0,1 mg/L



COPYRIGHT©PÖYRY

EFLUENTES LÍQUIDOS E QUALIDADE DO RIO PARANÁ

Geração efluentes

Refinaria

Fábrica

Moagem

Controle Comunidade

Lançamento no
rio Paraná

de acordo com a
Res.CONAMA

430/11

Qualidade do rio

Demais
parâmetros de

acordo com Res.
CONAMA 357/05

e CECA 36

DBO < 5 mg/L
OD > 5 mg/L
pH entre 5 e 9
P < 0,1 mg/L
Fenóis

Sanitários

Estação de
Tratamento de

Efluentes
(ETE)

DBO: 10.500 mg/L
P: 150 a 40 mg/L (70%)

N: 20 mg/L

DBO: 850 mg/L
P: 2 mg/L

N: 25 mg/L

DBO < 100mg/L
P > 0,25 mg/L DBO < 5 mg/L

OD > 5 mg/L
pH entre 5 e 9
Fósforo
Fenóis

DBO: 300 mg/L
P: 5 mg/L

N: 20 mg/L

Fenóis
Fósforo

É importante destacar que o canal onde a Cargill lança seus efluentes tratados é
muito influenciado pela variação de nível da usina hidrelétrica de Jupiá.

!



COPYRIGHT©PÖYRY

ÁGUA SUBTERRÂNEA

· A Cargill realiza o monitoramento em 7 pontos distribuídos na fábrica.

· Monitoramento: semestral

26

Monitoramento

PM-7

PM-5

PM-6

PM-3

PM-4 PM-1

Fotos da Coleta da água subterrânea

PM-2



COPYRIGHT©PÖYRY

ÁGUA SUBTERRÂNEA
Resultado dos principais parâmetros de monitoramento

ano anterior ano de avaliação

Ferro e Manganês

ü Vale destacar que a presença de
ferro e manganês são

característicos do solo da região.

Nitrato

ü Não há evidências que possa ser
associada a uma eventual

disposição pretérita de resíduos.

ü Verificou-se que há presença de
nitrato no solo e houve lixiviação

para a água subterrânea.

ü Haverá continuidade do
monitoramento.

Os demais parâmetros da Res.
CONAMA 420/09 estão abaixo dos

valores máximos permitidos.



COPYRIGHT©PÖYRY

ÁGUA SUBTERRÂNEA – LENÇOL FREÁTICO

Poços de
Monitoramento
(Lençol freático)

PM1 PM2 PM3 PM4

Ferro, Manganês e Nitrato.

Demais parâmetros de
VI da CONAMA 420/09

Fábrica

Ferro, Manganês são
característicos do solo

A Cargill continuará o
monitoramento periódico destes

parâmetros.

PM5 PM6 PM7

!



COPYRIGHT©PÖYRY

EMISSÕES ATMOSFÉRICAS

FONTES DE EMISSÃO

Fontes Capacidade Equipamentos
de Controle

Parâmetros de
monitoramento Frequência Legislação aplicável

Caldeiras
de
Biomassa

40 ton/h - Ciclones

- Lavadores
de Gases

- Filtro manga

Material particulado – MP
Óxidos de nitrogênio – NOX
Monóxido de carbono – CO

Trimestral

Anexo IV da
Resolução CONAMA

n°382/200625 ton/h

Caldeira
gás natural 3 ton/h Óxidos de nitrogênio – NOX

Monóxido de carbono – CO

Anexo II da
Resolução CONAMA

n°382/2006

Caldeiras de biomassa Caldeira a gás



COPYRIGHT©PÖYRY

EMISSÕES ATMOSFÉRICAS

Monitoramento Externo
Caldeira de Biomassa 40 ton/h

· Material Particulado (MP)

· Óxidos de Nitrogênio (NOx)

Os resultados encontram-se
abaixo dos limites estabelecidos

pela Resolução CONAMA
n°382/2006.

ano anterior ano de avaliação

fábrica parada

Máx 260 µg/m3

fábrica parada

Máx 650 µg/m3



COPYRIGHT©PÖYRY

EMISSÕES ATMOSFÉRICAS

Monitoramento Externo
Caldeira de Biomassa 25 ton/h

· Material Particulado (MP)

· Óxidos de Nitrogênio (NOx)

· Monóxido de carbono (CO)

Os resultados encontram-se abaixo
dos limites estabelecidos pela

Resolução CONAMA n°382/2006.

Máx 650 µg/m3

Máx 520 µg/m3

comissionamento

comissionamento



COPYRIGHT©PÖYRY

EMISSÕES ATMOSFÉRICAS
Monitoramento Externo